⁸⁶ Si noti come lo statuto dedichi amplissimo spazio a materie come questa che non era certo fra le più importanti.

⁸⁷ D. BIZZARRI, *op. cit.*, pp. 134-35.

⁸⁸ «*Et hoc capitulum sit perpetuum et perpetuo duraturum et truncum et precisum, nec de ipso vel ipsis que in ipsis continentur, aut aliquo ipsorum possit dari licentia vel parabola et si data fuerit non valeat nec teneat ipso iure et facto super ipso statuto revocando in toto vel in parte vel cassando possit peti vel fieri credentia nec inde fieri proposita vel partium et si factum fuerit non valeat nec teneat. Et si quis de credentia arengat contra hoc capitulum vel aliquam partem ipsius vel quod de ipso daretur licentia, solvat pro quolibet et quolibet solidos sexaginta. Et quicumque de credentia esset de illo partito solvat pro quolibet et quolibet vice solidos viginti, et nichilominus hoc presens capitulum ipso iure sit perpetuo duraturum et in sua permanent firmitate*».

può concedere in via straordinaria una deroga a quanto stabilito nella rubrica stessa, pena la nullità assoluta della licenza concessa, invalidità che viene ribadita al termine della rubrica dopo essere stata già solennemente affermata nelle prime righe⁸⁷.

Nec aliquis possit petere licentiam a domino super ipso capitulo nec de his que in ipso continentur et si data fuerit non valeat, et solvat qui ipsam licentiam pecierit solidos centum pro quolibet vice⁸⁸.

A dire il vero è un limite solo apparentemente grave per la stessa autorità sabauda: tali materie, infatti, poco interessavano al conte. Per le materie più importanti, invece, nulla si dice.

Le disposizioni riportate — e soprattutto la prima presa in esame (rubrica XXX, *De partibus faciendis in credentia et aliis consuetis ad tabulas albas et nigras, et non aliter, exceptis negotiis proprie dominum tangentis*) — mostrano come la nullità rappresenti un argine utilizzato a difesa dell'integrità degli statuti in determinati ambiti considerati importanti per la vita cittadina.

Si riscontrano, poi, negli statuti casi particolari in cui norme pienamente valide non debbono venire applicate in determinate situazioni stabilite dagli statuti. Si tratta di alcuni capitoli per i quali è disposta la disapplicazione in casi speciali e tipici determinati all'interno degli statuti stessi. Non si tratta di casi di invalidità di norme, ma di mera deroga. La norma nella sua validità non è sottoposta a cassazione o ad annullamento, ma se ne sospende l'applicazione in casi determinati e particolari, per ragioni di equità e di giustizia sostanziali⁸⁹. Può configurarsi un'inapplicabilità delle regole statutarie in alcuni casi specifici previsti espressamente dagli statuti. Causa della disapplicazione possono essere fattispecie reali o situazioni personali che giustificano la deroga alla disciplina statutaria. Non si tratta comunque di invalidità. Casi